
                                                                                                                                23955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 244
L. 28 dicembre 1995, n. 549 e L.R. 27 marzo 2018, n. 8 (Ecotassa). - Accordo di Programma “Tutela Ambientale” 
con le Forze dell’Ordine, ARPA Puglia e CNR–ITC - Approvazione documento. Variazione compensativa al 
bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio Industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con la L.R. n. 43/2024, 
al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvati 
con la D.G.R. n. 26/2025, tra capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata di bilancio autonomo 
E1013400 “Tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi”, come indicato nella sezione copertura 
finanziaria del documento istruttorio;

 2.	di approvare lo Schema di Accordo di Programma denominato “Tutela Ambientale” tra Regione Puglia, 
Prefettura di Bari, Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la Tutela Forestale, Ambientale e 
agroalimentare Carabinieri, Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e la Sicurezza Energetica – 
Nuclei Operativi Ecologici di Bari e Lecce, Comando Regionale Puglia Guardia di Finanza, Arpa Puglia 
e CNR-ITC, al costo complessivo di €1.590.000,00, di cui all’Allegato A al presente provvedimento per 
farne parte integrante;



23956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

 3.	di dare atto che per gli esercizi finanziari previsti dall’accordo, 2025-2027, le somme saranno impegnate 
salvo accertamento e riscossione del tributo speciale nelle singole annualità;

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	di demandare al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e alla Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche regionale, le attività di indirizzo e di coordinamento con i soggetti attuatori dell’Accordo di 
Programma;

 6.	di autorizzare la Sezione Provveditorato-Economato, previa intesa con la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 
all’adozione degli atti di gestione sui pertinenti capitoli di bilancio finalizzati alla acquisizione di beni e 
servizi, secondo i fabbisogni espressi dalle FF.OO. per l’attuazione del presente Accordo di Programma;

 7.	di trasmettere il presente atto, per il seguito di competenza, alla Prefettura di Bari, al Comando 
Regionale Puglia Guardia di Finanza, alla Legione Carabinieri Puglia, Comando unità per la Tutela 
Forestale, Ambientale e agroalimentare Carabinieri, al Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e 
la Sicurezza Energetica - Nucleo Operativo Ecologico di Bari e di Lecce, al CNR-ITC, all’Arpa Puglia, alle 
Sezioni regionali: Provveditorato-Economato, Finanze e Ciclo Rifiuti e Bonifiche;

 8.	di dare continuità alle attività in essere che si considerano prorogate, con il presente provvedimento, a 
decorrere dalla scadenza del precedente accordo in data 08.02.2025, fino alla data di stipula del nuovo 
Accordo “Tutela Ambientale”, senza assegnazione aggiuntiva di fondi;

 9.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 10.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Puglia;
 11.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e - 27 del                 
       decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

“Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine, –

dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011

dell’“Accordo di Programma la Ambientale”, con le Forze dell’Ordine, Arpa Puglia e il CNR
IRSA, approvando al contempo il Progetto denominato “Tutela Ambientale” le cui attività sono state 

con il Progetto di “Tutela Ambientale”, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 
con l’obiettivo di svolgere un programma di azione comune nel settore della sicurezza, con specifico 
riferimento alla realizzazione e all’ag

ottenere, da un lato, informazioni utili per alimentare con informazioni aggiornate l’Anagrafe
da bonificare (co.1 dell’art. 251 del d.lgs. n. 152/06 e smi) ed il Sistema informativo per la Tutela 
Ambientale e definire, dall’altro, le priorità d’intervento relative alle successive azioni di prevenzione 

il Progetto “ ” aveva così previsto e distinto le sotto elencate 
attività in capo ai diversi soggetti attuatori coinvolti dall’Accordo:
 Forze dell’Ordine





alimentare, con informazioni aggiornate, l’Anagrafe dei siti da bonifica
comma 1 dell’art. 251 del d.lgs. 152/06 e smi ed il Sistema Informativo per la Tutela 
dell’Ambiente (SITA), fornendo i dati di interesse al Comando Carabinieri per la Tutela 
dell’Ambiente;

avviare l’analisi di rischio sito specifica allo scopo di 

allo scopo di eliminare i pericoli per la salute umana e per l’ambiente;
ottenere informazioni utili per la definizione delle priorità d’intervento relative alla 

stica indicazioni in ordine all’eventuale 

“chi inquina paga”



23958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

necessario supporto tecnico al Servizio Rifiuti e Bonifica regionale, nell’ambito delle attività di verifica 
relative alla procedura di infrazione comunitaria n. 2003/2077, ai sensi dell’art. 228 del Trattato –



29.11.2021, sono proseguite le attività di cui all’Accordo di Programma “Tutela Ambientale” con 
le Forze dell’Ordine, riapprovando gli schemi di convenzione tra Regione Puglia e il Comando 

IRSA, al fine di proseguire l’incisiva azione di 
monitoraggio dei siti potenzialmente contaminati (funzionali all’aggiornamento dell’Anagrafe), di 

contenenti amianto censiti ed individuati nell’ambito
nonché la necessità di implementare azioni orientate al perseguimento del principio “

”.
 le attività di prevenzione e vigilanza contemplate nell’Accordo di Programma 

deterrenza e di controllo dello stesso, hanno evidenziato l’efficacia dell’azione di contrasto alla 
pratica illegale dell’abbandono incontrollato di rifiuti o di 

rifiuti presso le aree segnalate. È stata implementata un’attività volta a favorire la circolarità delle 

Forze dell’Ordine, ARPA Puglia, CNR

forze dell’ordine e sistema amministrativo, anche 

 in data 5 Dicembre 2016 è stato approvato, da parte dei soggetti attuatori dell’Accordo di 

intitolato “ ” rivolto ai Comuni in 

prevenzione del fenomeno dell’abbandono. Le stesse rappresentano un utile strumento operativo 

predisposizione dell’ordinanza di rimozione, allo
strade e aree pubbliche e private. Le “

”, approvate successivamente con Deliberazioni di Giunta regionale n. 6 del 12 Gennaio 2017 
perazioni da porre in essere con l’ordinanza comunale e disciplinano le modalità 

 approvato il “Documento

le attività poste in essere nell’ambito dell’Accordo Tutela Ambientale.



                                                                                                                                23959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

 l’
dell’Ambiente, Legione Carabinieri “Puglia”, 

o presenza di rifiuti non significative, nonché di perseguire l’attività di vigilanza e 
prevenzione degli illeciti ambientali di cui al “ ”, da parte dei 

Forze dell’Ordine 

all’individuazione di aree oggetto di discarica abusiva o presenza di rifiuti non significativa 
conformemente alle “ ”
“Protocollo Operativo di intervento”.
All’

e la fruizione delle stesse nonché l’ulteriore sviluppo e personalizzazione del software “PERIMSITI” 
enze dei soggetti attuatori dell’Accordo e delle ulteriori attività 

richiamate nel “Protocollo Operativo di intervento”.


dell’Accordo Tutela Ambientale: U0908027, U0908028, U0908029, U0908038, 

 gli importi sono corrisposti ad ogni singolo soggetto attuatore dell’Accodo di Programma con la 

Legione Carabinieri “Puglia” €70.000
€50.000

€60.000

€60.000
€215.000

€
€35.000



dell’Ordine, dell’Arpa Puglia e del CNR
condivisa in precedenza in “Cabina di Regia”. 

Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, collegati al capitolo di entrata E1013400 “Tributo speciale 
istituiti per l’Accordo

€5


per il rinnovo dell’Accordo nel bilancio 



23960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

attività dell’Accordo
€ 1

o U0908038 per € 15.000,00


mpulso ai Sindaci per l’attivazione dei 

parti dell’accordo, nell’attività di individuazione e segnalazione dei siti, con detrattori ed attività 
Ministero dell’Ambiente 

raccordo e di collaborazione. Nell’attività di contrasto all’abbandono di rifiuti, ha già avviato una 
mappatura delle segnalazioni, in collaborazione con Associazioni territoriali, con l’intento di 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “
”;

Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
la Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione d
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

l’opportunità/necessità di avvalersi della collaborazione delle Forze dell’Ordine, 

nonché impedire l’illegale smaltimento dei rifiuti.

 Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177 “

”;
 Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “ ”;
 Legge 28 giugno 2016, n. 132 “

dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;
 Legge regionale 22 Gennaio 1999, n. 6 “

dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale (ARPA)”
 Regionale 10 Giugno 2008, n. 7 “ ”.



                                                                                                                                23961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

“Tutela Ambientale” tra Regione Puglia Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, Prefettura di Bari, 
Legione Carabinieri “Puglia”, 

ll’Accordo Programma “Tutela Ambientale” 

la somma di €

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

l presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e 

autonomo E1013400 “Tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti 

–

“Accordo di 

”
“Accordo di 

–

”



23962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

”

La copertura finanziaria del presente provvedimento è pari per ciascuna annualità a € 530.000,00
complessivo di € 1.590.000,00, ed è assicurata dalle somme 

–

–

–

–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

er l’attuazione 

lo svolgimento delle attività dell’Accordo “Tutela Ambientale”,
sensi dell'art. 4, co. IV, lett. d) della L.R. 7/1997 e ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 



                                                                                                                                23963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 

entrata di bilancio autonomo E1013400 “Tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti 

di approvare lo Schema di Accordo di Programma denominato “Tutela Ambientale” 
Regione Puglia, Prefettura di Bari, Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la Tutela 

–

€1.590.000,00, di cui all’Allegato A al presente provvedimento per farne pa
previsti dall’accordo,

dell’Accordo di Programma;

all’adozione degli atti di gestione sui pertinenti capitoli di bilancio finalizzati alla 
acquisizione di beni e servizi, secondo i fabbisogni espressi dalle FF.OO. per l’attuazione del 

ITC, all’Arpa Puglia, alle Sezioni regionali: Provveditorato

alla data di stipula del nuovo Accordo “Tutela Ambientale”,

dell’art. 6, comma 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate c

IL RESPONSABILE E.Q.: “Cosimo Calabrese”

LA DIRIGENTE della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: “Antonietta Riccio”

Cosimo
Calabrese
28.02.2025
15:38:13
GMT+02:00

Antonietta
Riccio
28.02.2025
16:26:09
GMT+00:00



23964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Economato: “Francesco Plantamura”

“Paolo Francesco Garofoli”

“Angelosante Albanese”

l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Paolo Francesco
Garofoli
03.03.2025 13:22:36
GMT+01:00

SERENA TRIGGIANI
03.03.2025 13:35:45
GMT+01:00

Francesco Fabio Plantamura
03.03.2025 14:23:10
GMT+01:00

Angelosante
Albanese

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/03/2025 13:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                23965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

QUALITA’
DELL’AMBIENTE

“PUGLIA” “PUGLIA”

–

•

dell’“Accordo Ambientale”

dell’Ordine,

Antonietta
Riccio
28.02.2025
16:26:09
GMT+00:00



23966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

“Tutela Ambientale”

•

o in data 9 Marzo 2007 con il Progetto di “Tutela Ambientale”, ai 

sensi dell’art. 15 con l’obiettivo 

all’aggiornamento

aggiornate l’Anagrafe dei siti da bonificare (co.1 dell’art. 251 del d.lgs. n. 

definire, dall’altro d’i

•

, nell’ambito delle

ai sensi dell’art. 228 

–



                                                                                                                                23967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

•

all’Accordo “Tutela

Ambientale” dell’Ordine

l’incisiva

(funzionali all’aggiornamento dell’Anagrafe)

• nell’Accordo

dell’azione

dell’abbandono

•



23968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

•

dell’Ordine,

• dell’ordine

l’acquisizione 

•

approvate le “Linee guida per la rimozione del deposito incontrollat

rifiuti”

dell’ordinanza

•

dell’abbandono indiscrim

all’interno 



                                                                                                                                23969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

• L’azione di contrasto ai crimini ambientali presenta profili significativi e 

 “

pubbliche”

 “

”;

 “

dell’ambiente dell’Istituto

”;

 “

dell’Agenzia

(ARPA)”

 “

 – “ 





23970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

“Legge Madia”, all’Arma

•

•

•

•

• dell’inquinamento



                                                                                                                                23971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

•

• dell’impiego

•

•

•

“facoltà tipizzata”

“ciclo rifiuti”

–

dell’ nell’Arma

l’ di cui all’art. 7 



23972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

un’azione

all’individuazione

L’attività

nell’ambito d’Istituto

• l’individuazione

•

• l’analisi

•

• “ecotassa”

L’

l’organo dell’Amministrazione

all’art.

nell’Accordo a far data dal 1 agosto 2024 si è 

dell’Assessorato dell’Ambiente

l’attività



                                                                                                                                23973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

svolge una funzione di impulso ai Sindaci per l’attivazione 

dell’accordo, i siti con detrattori ed altresì collaborino nell’attività di 

Garantisce la tempestiva segnalazione al Ministero dell’Ambiente (ai sensi 

inoltre, funzioni di raccordo e di collaborazione. Nell’attività di contrasto 

all’abbandono di rifiuti, ha già avviato una mappatura delle segnalazioni, in 

borazione con Associazioni territoriali, con l’intento di condividere la 

 all’Ambiente, Ciclo Rifiuti

ll’Assessora Avv. 

 –

 –

– –



23974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

 –

 –

–



 –

 –

–

dell’attività

“

”,

“Puglia”



                                                                                                                                23975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

•

all’individuazione

“ ”;

•

all’implementazione “PERIMSITI”

“validazione” ed all’inserimento nell’applicativo

•

•

all’Autorità

•Monitorare presso le Amministrazioni Comunali l’avanzamento del 

procedimento previsto dall’art. 192, comma 3 del D. Lgs. 152/2006, volto 

alla emanazione dell’Ordinanza Sindacale;

•

•

–



23976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Comando Regione Carabinieri Forestale “Puglia” 

•

• Implementare la banca dati “PERIMSITI” provvedendo all’inserimento delle 

relative segnalazioni, come definito nel documento approvato “

”;

•

•

provvedimenti in danno emanati ai sensi del comma 3 dell’art. 192 del 

•

•

•

dell’ambiente,

•

“Puglia”;



                                                                                                                                23977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

•

“Puglia”,

dell’avvio all’art.

“ ”

• all’Autorità

• l’avvenuta

dell’art.

•

• “PERIMSITI”

“

”.

• nell’intero territorio regionale siti potenzialmente 

“telerilevamento” l’utilizzo



23978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

• , ai sensi dell’art. 3, comma 33, della legge n. 549 del 1995, le 

violazioni riguardanti l’esercizio di discarica abusiva nonché l’abbandono, lo 

segnalazioni pervenute dai soggetti Attuatori dell’Accordo di Programma, 

“Regime sanzionatorio fiscale e modalità operative” per l’applicazione del 

principio “chi inquina paga” del “Protocollo Operativo di intervento”

• l’apposito

“Gruppo O.S.C.A.R.” –

nell’ambito dell’Accordo,

dell’ecotassa

e per l’esame, l’analisi e 

l’eventuale mappatura delle aree indiziate nonché per l’implementazione 

della banca dati “PERIMSITI”, in aderenza  al “

”

L’

• Collaborare ove richiesto con l’organo di 

necessità non già chiarite nelle procedure previste nel “

d’intervento”



                                                                                                                                23979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

“Linee Guida per la rimozione del deposito 

incontrollato di rifiuti”,

• Fornire il supporto alle Forze dell’Ordine e alle Amministrazioni Comunali e 

corretta applicazione delle “

”, approvate con D.G.R. n. 6/2017, 

fatte salve le competenze dell’Autorità Sanitaria;

•

dell’Ordine

dall’Organo

fatte salve le competenze dell’Autorità Sanitaria

• l’avvenuto ripristino ambientale successivamente all’emissione 

da parte dell’Amministrazione comunale dell’Ordinanza Sindacale.

soli casi di abbandono rilevati dall’Agenzia.

• ITC nell’elaborazione statistica dei dati raccolti con 

censiti nell’Anagrafe dei siti da bonificare.



23980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

–

l’attività

“intelligente”

l’ulteriore

dell’Ordine dall’ARPA

l’eventuale

all’Anagrafe all’art.

agli uffici regionali dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente

ali dell’Ente, ivi compresi i rapporti 

necessario l’autorizzazione di interventi di caratterizzazione, messa in 

sicurezza e bonifica dei siti contaminati ai sensi dell’art. 242 del D.lgs. 

La Sezione Finanze regionale cura l’attività impositiva e sanzionatoria per il 



                                                                                                                                23981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

Protocolli Operativi d’Intervento, Schede di rilevazione dei vari illeciti 

all’esecuzione delle procedure di acquisto di beni e servizi secondo quelli 

che sono i fabbisogni espressi dai Comandi regionali delle Forze dell’Ordine 

partecipanti all’Accordo, sulla base di una programmazione annuale

all’interno 

disciplinato di seguito all’

Forze dell’Ordine destinatarie dei beni/servizi sottoscriveranno appositi 

contratti ai sensi dell’art. 18 

personale all’uopo individuato.

degli obiettivi dell’Accordo presso i Comuni, 

interloquisce con il Ministero dell’Interno

divulgare nuovi progetti che promuovano le attività dell’Accordo

volge un’intensa attività di mediazione, riuscendo ad incanalare le 



23982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’articolo

Il “ ” è composto dai soggetti dell’Accordo o 



                                                                                                                                23983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

La sua funzione è strettamente “operativa”; infatti, ha il compito di: 

E’ convocato dal dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e 

DELL’ACCORDO

l’ l’

durata dell’Accordo è di € 

1.590.000, ed è collegata alla riscossione nell’anno di competenza del tributo 

speciale (c.d. “ecotassa”)

Le somme assegnate annualmente sono € 530.000,00, e vengono r

€ 70.000

–

€ 50.000

€

€

€

€

€



23984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELL’ACCORDO)

Entro il 30 settembre di ogni anno, per le attività da svolgersi nell’anno 

o sul conto di tesoreria dell’Amminist

o, in alternativa, all’o

l’istituto della “delegazione di 

pagamento”, 

effettuare l’acquisto, in osservanza 

sola quota corrispondente all’imponibile. Eventuali somme riconducibili a 

provvederà all’acquisto dei beni e servizi comunicati dai Comandi. A 

suddette procedure, le Forze dell’Ordine destinatarie dei 

ti, ai sensi dell’art. 18 del 

d.lgs. 36/2023 per il tramite di proprio personale all’uopo individuato.



                                                                                                                                23985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    





all’individuazione



all’articolo

nell’ambito dell’attuazione

giudizio dell’Amministrazione regionale che impongano l’esibizione della 



23986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELL’ACCORDO

secondo modi e forme previsti dall’art. 

soggetto attuatore, previa rendicontazione, l’importo delle spese sostenute, 

onvenzione, fino al momento dell’anticipato scioglimento e 

dell’Accordo

all’art.

in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del 



                                                                                                                                23987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

Carabinieri “Puglia”

– Per l’A.R.P.A. Puglia



23988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 2 03.03.2025

L. 28 DICEMBRE 1995, N. 549 E L.R. 27 MARZO 2018, N. 8 (ECOTASSA). - ACCORDO DI PROGRAMMA #TUTELA
AMBIENTALE# CON LE FORZE DELL#ORDINE, ARPA PUGLIA E CNR#ITC - APPROVAZIONE DOCUMENTO.

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI
DELL#ART. 51 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/03/2025 13:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


